desprende de la locución “servicios prestados”, que refiere al tiempo en que el trabajador 

o servidor estuvo en activo.»  [Énfasis añadido] 

Bajo esta óptica, a fin de obtener la cantidad total que corresponde a esta 

prestación, es de tomarse en cuenta que se pagan 20 veinte días de salario 

integrado por cada 365 trescientos sesenta y cinco días de servicios 

efectivamente prestados. 

Considerando ahora, que el 24 veinticuatro de mayo del 2002 dos mil dos 

corresponde a la fecha de ingreso de la actora y su destitución ocurrió el 21 

veintiuno de diciembre del 2021 dos mil veintiuno, desempeñó su cargo durante 

7152 siete mil ciento cincuenta y dos días, de acuerdo con la siguiente 

descripción: 

2002 0 0 0 0 8 30 31 31 30 31 30 31 222 

2003 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

2004 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

2005 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

2006 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365

[...]

2019 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 365 

2020 31 29 31 30 31 30 31 31 30 31 30 31 366 

2021 31 28 31 30 31 30 31 31 30 31 30 21 355 

Días 

laborados 
7152 

Por lo que, con base en la operación aritmética conocida como «regla de tres», 

se sigue que si por cada 365 trescientos sesenta y cinco días (equivalente        

a un año de servicios) le corresponde el pago de 20 veinte días de salario, por 

7152 siete mil ciento cincuenta y dos días, le toca un pago por 391.89 días de 

salario. 

Luego, debe multiplicarse la remuneración diaria integrada por 391.89 días, en 

la intelección de que el producto de esa operación aritmética arrojará la 

cantidad total a liquidarse al actor;